İlmi bir disiplin formuna tarihsel süreçte ulaşan sarf ilmi, öncelikle nahivle birlikte gelişme imkânı elde etmiştir. İbn-i Cinnî'nin de ifade ettiği üzere¹² ilk dönem nahiv kaynaklarının hemen hemen hepsi sarf konularından bahsetmektedir.¹³ Günümüze ulaşan ilk nahiv kitabı kabul edilen Sibeveyhî'n (v. 182/798) *el-Kitâb* adlı eserini, Arap dilbiliminde önemli kılan faktörlerden biri de lafzın morfolojik yapısıyla ilgili birçok tahlile yer vermesidir. Oldukça geniş muhtevaya sahip olan bu eser, nahivde olduğu gibi sarfla ilgili çalışmaları da büyük ölçüde etkilemiştir. İlk dönem meşhur dilcilerden Müberred (v. 286/900), Arap gramerinin temel kaynaklarından *Muktadab*'ı telif ederken sarfla ilgili konularda, *el-Kitâb*'ı esas almıştır. Zira eserdeki bâb ve fasıl muhtevaları büyük ölçüde *el-Kitâb*'dakilerle örtüşmektedir.¹⁴ Müfessir kişiliğinin yanında dilci kimliği ile bilinen Zemâhşerî (v. 538/1144) de *Mufassal*

¹⁰ Zübeydî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan b. Ubeydullâh, *Lahnu'l-Avâm*, thk. Ramazan Abdu'ttevâb, Mektebetu'l-Hancî, Kâhire, 2000, s. 62

¹¹ Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Sirâceddîn Yusuf b. Ebî Bekr b. Muhammed, *Miftâhu'l-Ulûm*, Dâru'l-Kutûbi'l-İlmiyye, Beyrut, 1987, s. 75.

¹⁴ Not: Sarfla ilgili konular, dört cilt halinde basılan eserin farklı yerlerine serpiştirilmiş halde yer almaktadır. Bkz. El-Müberred, Ebû'l-Abbas Muhammed b. Yezîd, *el-Muktadab*, thk. Muhammed Abdu'l-Hâlik Azîme, Kâhire, 1994.

adlı eserini büyük oranda *el-Kitâb*'a dayandırmıştır.¹⁵ Arap dili otoritelerinden İbn Mâlik (v. 672/1274) ise *Elfiyye* isimli eserinin sonlarında aynı konuları, farklı bir üslupla manzum bir biçimde ele almıştır.¹⁶

Oluşum evresinde, bu ilmin pratiğinin teorik ilkelere nazaran daha çok geliştiği söylenebilir. Nahivde olduğu gibi sarfta da birincil kaynak niteliğindeki *el-Kitâb* adlı eserde, kelime yapısıyla ilgili önemli analizler yapılmaktadır.

Dilbilim disiplinlerinde fiili ayrışmanın henüz gerçekleşmediği oluşum evresinde, sarf ilminin nahvin himayesinde geliştiğini gösteren en önemli verilerden biri de nahivle ilgili tanımların sarfı da içine alacak biçimde kapsamlı olmasıdır. Nahvin sistematize edilmesi ve teorik çerçevesinin belirlenmesinde önemli katkılar sunan Ebû Âlî Fârisî (v. 377/987) sarfı da içine alan şöyle kapsamlı bir tanım yapmaktadır: "Nahiv; tümevarım yöntemiyle Arap kelimada istinbât edilen bir takım ölçütlerdir."¹⁸ Benzer şekilde İbn Cinnî'nin nahivle ilgili; "İ'râb ve bununla birlikte tesniye, cemi, ism-i tasğîr, izâfet, nisbet, terkîp gibi konularda yapılan tasarruflarla bu dilin aslına yönelmektir."¹⁹ şeklindeki tanımı da oldukça genel olup nahiv ve sarfı da kapsamaktadır.

Sarfın olgunlaşması ve sitematize edilmesinde birçok âlimin katkısı olmakla birlikte özellikle bu alana özgü telif ettikleri eserlerle Mâzinî, İbn Cinnî ve Ebû Ali Fârisî gibi dilbilimciler öne çıkmaktadırlar.

Sarf ilminde telif edilen ilk eserle ilgili kaynaklarda farklı bilgiler bulunmaktadır. Kûfe ekolünden Alî b. Hasan Ahmer (v. 194/810)²¹ ve Basra ekolünden Ahfeş'e (v. 210/825)²² *et-Tasrîf* adında birer eser nispet edilmekle birlikte bu eserler günümüze ulaşmamıştır. Bu nedenle günümüze ulaşması itibarıyla Mâzinî'nin (v. 247/861) *et-Tasrîf* adlı eseri, ilk müstakil eser kabul edilmektedir.²³ İçeriği büyük oranda *el-Kitâb*'a benzemekle birlikte, sarfa özgü bir eser olması itibarıyla oldukça önemlidir. Eserde *ebniyye*, *ziyâdât*, *'ilâl-ibdâl*, *kıyas-ı luğavî* gibi bölümler, on sekiz alt başlıkla detaylandırılarak sistematik bir biçimde aktarılmıştır. Bu alanda diğer önemli bir eser de İbn Cinnî'nin (v. 392/1002), *el-Kitâb*'daki sarfla ilgili konuları bir araya getirerek telif ettiği *et-Tasrîfu'l-Mulûkî* adlı eserdir.²⁴

Ebû Ali Fârisî'nin sarf konularına tahsis ettiği *et-Tekmîle* adlı kitabı da bu alanda yazılan önemli eserlerden birisidir.

Birincisi; ism-i zaman, ism-i mekân, ism-i tasûir, ism-i fâil, ism-i mef'ûl gibi çeşitli yapılarıdır. Diğer ise kelime kökünden ziyade lafızlardaki hazf, ziyâde, kalb, ibdâl, idğâm gibi arzî değişimler olup ikincil manalara sebebiyet veren durumlardır.²⁷

Arap dilbiliminin önemli şahsiyetlerinden İbn Hişâm (v. 761/1360), doğru bir i'râb tahlilinin sarf kaidelerini bilmekle mümkün olduğunu şu örnekle izah etmektedir: وَالرَّائِيَةُ لَا تَنْكِحُهُ إِلَّا زَانٍ أَوْ مُشْرِكٌ "Zina eden bir kadınla ancak zina eden bir erkek ya da müşrik bir erkek evlenir."